PORTARIAS

PORTARIA Nº 32/2022

CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL AO SERVIDOR
QUE MENCIONA, NOS TERMOS DO ARTIGO 25, INCISO III E SEU §
4°, DA RESOLUÇÃO Nº 1.194, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

O Presidente da Câmara Municipal  de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Ver. Dionísio Ailton Pereira, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso I, do art. 115 da
Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que o servidor Luiz Guilherme Ribeiro da Cruz apresentou
certificado de aprovação, por banca examinadora, de sua dissertação em sessão pública realizada no dia 21 de
fevereiro de 2022, na Faculdade de Direito do Sul de Minas, atestado pelo setor de Recursos Humanos que o
mesmo tem relação  com os  assuntos  pertinentes  aos  serviços  prestados  pela  Câmara  Municipal  de  Pouso
Alegre;

expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Concede a progressão funcional horizontal, nos termos do art. 25, inciso
III  e  seu  §  4º  da  Resolução  nº  1.194,  de  10  de  dezembro  de  2013,  ao  servidor  abaixo  relacionado,  com
vencimentos básicos vigentes.

Nome Cargo Classe De
Par

a
A partir de

Luiz Guilherme Ribeiro da
Cruz

Analista Legislativo I F H 01/03/2022

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em contrário,  a  presente  Portaria  entra  em
vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

DIONÍSIO AILTON PEREIRA
PRESIDENTE DA MESA

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1760 | Terça-feira, 01 de março de 2022  |  www.cmpa.mg.gov.br

 Ano 06 - Edição 1760                                                                                                                                                 Terça-feira, 01 de março de 2022

PORTARIA Nº 33/2022

DISPENSA  A SERVIDORA  MARIA DO CARMO FREITAS MACEDO,
DO CARGO COMISSIONADO, DE RECRUTAMENTO RESTRITO, DE
DIRETOR  DA  ESCOLA  DO  LEGISLATIVO,  NÍVEL  CM-003,
CONSTANTE DA RESOLUÇÃO Nº 1.194/2013.

O Presidente da Câmara Municipal  de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Vereador Dionísio Ailton Pereira, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Dispensa a servidora Maria do Carmo Freitas Macedo – matrícula nº 104,
do cargo comissionado, de recrutamento restrito, de Diretor da Escola do Legislativo, nível CM-003, constante
da Resolução nº 1.194/2013, a partir de 1º de março de 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,  a presente Portaria entra  em
vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 1º DE MARÇO DE 2022.

DIONÍSIO AILTON PEREIRA
PRESIDENTE DA MESA

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1760 | Terça-feira, 01 de março de 2022  |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 34/2022

NOMEIA  EMANUELA  SILVA  BARRETTO  -  MATR.  321,  PARA
OCUPAR O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DA ESCOLA DO
LEGISLATIVO,  PADRÃO  CM003,  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
POUSO ALEGRE

O Presidente da Câmara Municipal  de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Ver.  Dionisio  Ailton  Pereira,  no  uso  de  suas  atribuições  e  de  conformidade  com o art.  308,  inciso  I,  do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º - NOMEIA Emanuela Silva Barretto  - matr.  321, para exercer o cargo
comissionado de Diretor da Escola do Legislativo desta Câmara Municipal, Padrão CM003, nos termos da Lei
nº 5787, de 24 de Janeiro de 2017.

Art. 2º - As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria, correrão por conta da
dotação orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em contrário,  a presente  Portaria  entra  em
vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 1º DE MARÇO DE 2022.

Dionisio Ailton Pereira
Presidente da Mesa

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1760 | Terça-feira, 01 de março de 2022  |  www.cmpa.mg.gov.br

ATO DE RATIFICAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/ 2022

De  acordo  com  o  disposto  no  inciso  XIII  do  artigo  24  da  Lei  n°  8.666/93  e  suas  alterações,  e

justificativas técnicas e jurídicas contidas no Processo de Compra - PRC n° 22/2022, RATIFICO A DISPENSA

DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021, com base no art. 24, XIII, da Lei n° 8.666/93, em

favor da ANBIMA – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DOS MERCADOS FINANCEIRO E

DE CAPITAIS, inscrito no CNPJ sob o nº 34.271.171/0001-77 , no valor total de R$ 1.026,00 (mil e vinte e

seis reais), referente à aquisição de 3 (três) cursos de atualização CPA-10.

Pouso Alegre, 01 de Março de 2022.

DONÍSIO AILTON PEREIRA
Presidente da Mesa Diretora

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1760 | Terça-feira, 01 de março de 2022  |  www.cmpa.mg.gov.br

		2022-03-01T16:46:03-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182